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Punkt 1: Godkendelse af forslag til dagsorden

S2021-27355

Forvaltningen indstiller

At forslag til dagsorden godkendes.

Aktuel beslutning på Udvalget for Kultur og Fritid 06-02-2025

Godkendt



Punkt 2: Efterretningsliste

S2021-27355

Forvaltningen indstiller

At bilagslisten tages til efterretning.

Aktuel beslutning på Udvalget for Kultur og Fritid 06-02-2025

Taget til efterretning

Bilag

unges-deltagelse-og-demokratiske-involvering-i-foreningsidraetten



Punkt 3: Orientering fra formand/forvaltning

S2021-27355

Forvaltningen indstiller

At orienteringen tages til efterretning.

Aktuel beslutning på Udvalget for Kultur og Fritid 06-02-2025

Formanden orienterede om følgende:

- Kommunalbestyrelsen har afsat 1 mio. kr. i budgettet til mobilisering af frivillighed og civilsamfund. Forligskredsen har
indstillet, at der anvendes 400.000 kr. til delvis finansiering af en leder i Frivilligcentret og de resterende 600.000 kr. skal
overføres til Frivilligcentret, der skal komme med forslag til disponering.  Udvalget for Kultur og Fritid får en sag på
næste møde vedrørende, hvordan midlerne skal udmøntes i samarbejde med Frivilligcentret, når en ny leder er ansat.

- Alle kulturudvalgsformænd i Kulturring Østjylland har været til møde omkring det fremtidige samarbejde. Skanderborg
og Favrskov kommuner ønsker ikke længere at deltage i samarbejdet, mens de resterende fem kommuner fortsat ønsker at
afsøge mulighederne for et fortsat samarbejde.

- Odder Kommunes partnerskabsaftale med DGI Østjylland udløb ved årsskiftet og Odder Kommune har ikke ønsket at
forny den. Odder Kommune ønsker fortsat at indgå i samarbejder med DGI Østjylland, når det giver mening, og det
samme ønsker bestyrelsen fra DGI Østjylland.

- Formanden og kultur- og fritidschefen har været til møde med Pakhusforeningen omkring samarbejdet med de unge fra
Sporet.

- Odder Kulturforening har afholdt generalforsamling den 27. januar. Der er blevet valgt en ny bestyrelse og udvalget vil
fortsætte dialogen om en ny form for samarbejde og mere smidig model med den nye bestyrelse.

- Der har været møde i Odder Kommunes styregruppe for Fælles om Ungelivet den 29. januar. Pilotfasen er nu slut og
kommunerne er overgået til programfasen. Odder Kommune er blevet mentorkommune for Syddjurs og Hedensted
kommuner. Der er i alt kommet 10 nye kommuner med.

- Formanden deltager i møde om vinterbadefaciliteter i Hou den 6. februar kl. 19.30

 

Forvaltningen orienterede om følgende:

- På de kommende tre udvalgsmøder vil der være temadrøftelser omkring de tre temaer, udvalget har besluttet at arbejde
med i 2025.



Punkt 4: Kort orientering fra bestyrelse/råd, hvor medlem er udpeget af
Kommunalbestyrelsen

S2021-27355

Forvaltningen indstiller

At orienteringen tages til efterretning.

Aktuel beslutning på Udvalget for Kultur og Fritid 06-02-2025

Claes Jensen orienterede om seneste møde i Folkeoplysningsudvalget den 22. januar:

- Folkeoplysningsudvalget har undret sig over Udvalget for Kultur og Fritids fokus særligt på idræt og opfordrer til, at det
er hele fritidsområdet udvalget vil beskæftige sig med. Folkeoplysningsudvalget vil på næste møde igen drøfte, hvordan
de sammen med Udvalget for Kultur og Fritid kan sætte fokus på fritidsområdet.

-  Der skal være valg til Folkeoplysningsudvalget ved årsskiftet og Folkeoplysningsudvalget er derfor allerede nu stærkt
optaget af, hvordan der kan komme mere synlighed og kendskab til de fire faglige råd og Folkeoplysningsudvalget med
henblik på valget.

 



Punkt 5: Orientering om samarbejdet med Pakhusforeningen

S2024-5881

Resumé

Pakhusforeningen har d. 20. december 2024 sendt et brev til forvaltningen med ønske om at ophøre samarbejdet med de
unge i gruppen Sporet. På baggrund af brevet har formanden i Udvalget for Kultur og Fritid afholdt et møde med
Pakhusforeningen om det fremtidige samarbejde. Udvalget for Kultur og Fritid gives en orientering om forløbet og aftaler
om den videre dialog og afklaring.

Baggrund for sagen

Sporet i Pakhuset
Odder Kommune har som del af Kulturring Østjylland i perioden 2021-2024 arbejdet med indsatsen "Unges brug af
spillesteder". Indsatsen har i Odder resulteret i et projektsamarbejde med Pakhusforeningen og en gruppe af unge fra
Odder. Projektet har haft til formål at undersøge, hvordan kulturhuse og foreningsliv kan styrke deres evne til at nå ud til,
engagere og skabe varige relationer med unge. Målet har derfor været at give de unge en tilknytning til og forståelse for
deres handlemuligheder i kulturlivet og samtidig skabe en tilknytning til Pakhusforeningen, for dermed på sigt at
opbygge bæredygtig fødekæder af frivillige ind i foreningsarbejdet i Pakhuset. 

Gruppen af unge er i perioden vokset og tæller i dag over 20 unge, der kalder sig Sporet. De unge har i projektperioden
afviklet både koncerter og fællesskabende arrangementer som brætspil, loppemarked og comedy. I foråret 2025 har Sporet
5 arrangementer klar i kalenderen. Formålet omkring fødekæde i kulturarbejdet har derfor også vist sig at være et stærkt
formål i gruppen af unge, der i perioden har formået at engagere flere unge omkring sig, der tager ejerskab og bærer
Sporets arbejde videre. 

Der har som del af indsatsen været afsat økonomi fra Kulturring Østjylland til de unges aktiviteter, og der er i 2025 fortsat
økonomi til de planlagte aktiviteter. 

Dialog med Pakhusforening (PHF)
Pakhuset som kulturhus har været en stor del af projektet - både i bestyrelsen og i det daglige i Pakhuset. PHF har
igennem projektet udtrykt opbakning og begejstring for de unges arbejde, og de har oplevet at de unge lykkes med de
arrangementer, de har sat sig for. Pakhusforeningens oplevelse er både udtrykt i dialog med Kulturring Østjylland, med
forvaltningen og internt i foreningen. 

I november 2024 har PHF og de unge været sammen til evaluering, hvor det fælles potentiale for at udvikle et levende,
lokalt kulturhus italesat af begge parter. På baggrund heraf, har der været møde mellem bestyrelsen i PHF og
forvaltningen som opfølgning. Her giver PHF udtryk for, at samarbejdet med de unge i slutningen af 2024 er på et godt
sted, men at det har været et langt, sejt stræk at nå hertil. PHF udtrykker desuden, at projektet har været
ressourcekrævende at løfte for både bestyrelsen og de ansatte i Pakhuset.

På den baggrund har PHF d. 20. december 2024 sendt et brev til Kulturring Østjylland og forvaltningen med ønske at
stoppe samarbejdet omkring Sporet, når den aktuelle kulturaftalen udløber 1.1.2025. I brevet begrundes opsigelsen med,
at PHF ikke anser sig ressourcemæssigt og økonomisk i stand til at fortsætte projektet med Sporet. PHF har samtidig
meldt de unge i Sporet, at de for kommende arrangementer booker og anvender Pakhuset som ekstern aktør til priser og
vilkår på markedsvilkår.

Udvalget for Kultur og Fritid er på møde d. 9. januar 2025 orienteret om forløbet i efteråret 2024, herunder den løbende
evalueringen med PHF. Udvalget stiller sig undrende overfor PHF's ønske om at stoppe samarbejdet med Sporet, herunder
en bekymring for, hvad den manglende understøttelse samt den konkrete ændring i økonomien omkring arrangementerne
vil betyde for Sporets aktiviteter. Formandskabet har derfor bedt om et møde med PHF. Mødet med holdt d. 17. januar
2025. 

Forvaltningens bemærkninger

Formålet med indsatsen og projektet i Pakhuset har været at skabe forbindelse mellem de unge og det etablerede
foreningsliv i Pakhuset. De unge har som del af projektforløbet haft en selvstændig økonomi til deres aktiviteter, som ikke
har haft til formål at bringe overskud, men som alligevel er akkumuleret og kan overføres til nye aktiviteter. Økonomien
følger de unge efter endt projektforløb ind i de aktiviteter, Sporet har planlagt i 2025, og økonomien har dermed ikke
været en del af PHF's økonomi eller drift af Pakhuset. 



Odder Kommune ejer bygningen Pakhuset og stiller den til rådighed for PHF, der jf. sine vedtægter og overenskomst med
Odder Kommune har til formål at facilitere rammer for kultur- og fritidsaktiviteter. Det betyder, at PHF primært skal stille
Pakhuset til rådighed for foreninger og fællesskaber, mens en mindre grad af udlejningen kan ske til private aktører.  

På mødet d. 17. januar fremsatte PHF økonomi som en væsentlig udfordring, der ligger til grund for deres ønske om
ophør af samarbejdet med Sporet. PHF ser, at de ved Sporets aktiviteter mister lejeindtægt, de kunne have fået
ved udlejning til øvrige aktører og private, samtidig ser de ikke de kan løfte økonomi forbundet med de unges brug af
huset til aktiviteter. Derudover ser PHF, at de som forening og som hus ikke får en værdi retur i samarbejdet omkring de
unges aktiviteter svarende til den ressource, de ligger i samarbejdet.

Fokus og politiske ønsker i Udvalget for Kultur og Fritid
På mødet giver formanden for Udvalget for Kultur og Fritid udtryk for, at hele udvalget har et fokus på, at de unge skal
lykkes. Det betyder, at der er et politisk ønske om fortsat at arbejde med det potentiale, de unges aktiviteter har for de
unge selv og for PHF som kulturel forening, ligesom vi fortsat skal lære af de erfaringer, de unges aktiviteter kan give os
som kommune og som foreningsliv ift. at mobilisere og engagere unge i frivilligt arbejde.

Der er derfor ønske om, at de unge fortsat skal kunne arrangere og afvikle aktiviteter som en del af Pakhuset, og at der
skal være mindst mulige barrierer for dem i den proces. Det betyder, at der er et politisk ønske om, at de unge fortsat skal
have let adgang til at booke og bruge Pakhuset til deres arrangementer, herunder at PHF skal være med til at understøtte
de unges aktiviteter i huset.

Fremadrettet dialog og afklaringer
For ikke at sætte udfordringer op for Sporet, og for at de unge ikke mister det engagement, de igennem flere år har
opbygget sammen, ser forvaltningen det som væsentligt, at der hurtigst muligt kommer afklaring om de 5 arrangementer,
der er planlagt i foråret.

På møde d. 17. januar gav formanden i Udvalget for Kultur og Fritid og forvaltningen derfor udtryk for, at der er stor
lydhørhed over for de udfordringer, der kan opstå i samarbejdet i huset og de praktiske rammer omkring de unges
aktiviteter, og at der er behov for at arbejde for de gode løsninger, der kan understøtte de unge i Sporet. 

Der var på mødet enighed om, at PHF og forvaltningen skal have en videre drøftelse af, hvad det betyder helt konkret for
PHF og for huset, at de unge er en fortsat større del af Pakhuset. Herunder en drøftelse af på hvilke vilkår de unge er en
del af Pakhuset, hvordan de fremadrettet opleves som en del af Pakhuset, og hvordan samarbejdet og praktik om
aktiviteter organisatorisk skal sammensættes.

Forvaltningen og PHF samles til møde igen efter kommende bestyrelsesmøde i PHF i februar. Udvalget for Kultur og
Fritid samles til dialogmøde med bestyrelsen i PHF efter kommende generalforsamling i marts.

Sagens gang

Udvalget for Kultur og Fritid den 6. februar 2025

Forvaltningen indstiller

At udvalget tager orienteringen til efterretning

Aktuel beslutning på Udvalget for Kultur og Fritid 06-02-2025

Taget til efterretning.



Punkt 6: Status på kultursamarbejdet i Kulturring Østjylland

S2024-5881

Resumé

Udvalget for Kultur og Fritid orienteres om Regeringens nedlæggelse af Kulturministeriets kulturaftaler med
kulturregionerne pr. 1. januar 2025. Udvalget beslutter, hvordan der skal arbejdes videre med de udviklingsmidler, der
fortsat forventes tildelt til kommunerne.

Baggrund for sagen

Regeringen har pr. 1. januar 2025 besluttet at nedlægge Kulturministeriets kulturaftaler med kulturregionerne.
Nedlæggelsen er en del af en beslutning om opgavebortfald på Kulturministeriets område. Det er Regeringens hensigt, at
udviklingsmidlerne til området videreføres, og at midlerne fortsat skal bruges til lokale kulturelle aktiviteter i
kommunerne. 

Odder Kommune har siden 2009 været en del af Kulturring Østjylland - én blandt i alt 12 kulturregionener. Kulturring
Østjylland har bestået af Favrskov, Hedensted, Norddjurs, Odder, Samsø, Skanderborg og Syddjurs kommuner. Seneste
kulturaftale udløb den 31. december 2024, og i flere af de samarbejdende kommuner er der sager på vej gennem systemet
med henblik på afklaring/udtrædelse af samarbejdet.

I Odder Kommune er der hidtil alene orienteret mundtligt om spørgsmålet, ligesom der ikke endeligt er taget stilling til
det videre samarbejde eller potentiale for samme.

Økonomien i Kulturring Østjylland har til nu baseret sig på en tilskudsstruktur, hvor Kulturministeriet har ydet et årligt
tilskud på 730.000 kr. og de deltagende kommuner en medfinansiering på det samme beløb, svarende til ca. 2,85 kr. pr.
indbygger fra de deltagende kommuner.

I forhold til indbyggertal 2024 så fordelingen ud som følger:

 

Samarbejdet i Kulturring Østjylland har været organiseret i arbejdsgrupper på tværs af de syv kommuner, en administrativ
styregruppe og en regionsbestyrelse bestående af de syv kommuners formænd for de politiske udvalg på kulturområdet.
Alle organer er mødtes minimum fire gange om året. Arbejdet har tematisk taget udgangspunkt i initiativer af national
relevans udmeldt af Kulturministeriet. De seneste 3 år er sekretariatsfunktion i det væsentligste blevet varetaget af en
projektleder, hvorved det har været muligt at sikre den rette fremdrift og løfte samarbejdet til nye højder.

 

Om nedlæggelsen af kulturaftaler
Regeringen har nedlagt Kulturministeriets kulturaftaler med kulturregionerne pr. 1. januar 2025. Baggrund for
lovforslaget er en beslutning om at mindske statslig administration og begrundet i, at den statslige tilskudsadministration
forbundet med kulturaftalerne er ressourcekrævende og tilsvarende for de kommuner, der indgår i kulturregionerne.
Udviklingsmidlerne skal i indeværende regeringsperiode fortsat udmøntes til kultur i kommunerne i form at lokale
kulturelle aktiviteter. Idræts- og fritidsaktiviteter er ikke omfattet af dette formål.

I tilfælde af udtræden vil hver kommune få de statslige midler udbetalt fordelt efter antal borgere, uden krav om
medfinansiering. Fortsat med krav om afrapportering/godtgørelse. 



 
I tilfælde af fortsat samarbejde mellem kommuner er der ligeledes ikke længere krav om medfinansiering. Fortsat
med krav om afrapportering/godtgørelse.
 
I tilfælde af at én kommune vælger at træde ud af kulturregionen ophører samarbejdet, men de resterende
kommuner kan vælge at fortsætte et samarbejde med de midler, de hver især får udbetalt. De skal, som det synes se
ud - i alt fald indtil det såkaldt kulturelle aktstykke ventes vedtaget på statsligt niveau i sommeren 2025 -
individuelt indsende projektbeskrivelse og budget baseret på det fælles.
 
Der skal således inden 3. kvartal 2025 udarbejdes projektbeskrivelse og budget for anvendelse af midlerne, enten af
den enkelte kommune eller samarbejdet. 

Regeringen har på opfordring fra kommunerne imødekommet ønsket om flerårig budgetsikkerhed ved på sit
næstkommende finanslovsforslag (for 2026) at budgettere forventede indtægter fra det kulturelle aktstykke på finansloven
frem til og med 2028, altså en 3-årig periode. Midlerne vil fortsat skulle udmøntes årligt via det kulturelle aktstykke.

Staten har givet kommunerne en frist til den 17. februar 2025 til at tilkendegive hver især, om kommunerne ønsker at
fortsætte kulturaftaler eller overtage det statslige tilskud direkte til den enkelte kommune til brug for lokale
kulturaktiviteter. For Kulturring Østjyllands vedkommende tegner der sig et billede af, at Favrskov og Skanderborg
kommuner med udgangen af januar udtræder af samarbejdet i sin eksisterende form.

Forvaltningens bemærkninger

Hvis der fortsat er politisk interesse for et samarbejde på tværs af kommunegrænser på det kulturelle område, kan dette
afdækkes og gentænkes i løbet af første/andet kvartal 2025. Statsligt tilskud vil ikke kunne realiseres før end efter sommer
2025 grundet placeringen på det kulturelle aktstykke.

Senest er der den 21. januar 2025 afholdt møde kommunerne imellem med henblik på en status på såvel de politiske
processer i de enkelte kommuner som eventuelle ønsker om at ville fortsætte et samarbejde. Favrskov og Skanderborg
kommuner ser herefter ud til med udgangen af januar at træde ud af samarbejdet, hvorefter står tilbage de øvrige fem
kommuner, der alle udtrykker ønske om at afsøge mulighederne for et samarbejde.

Udvalget for Kultur og Fritid skal derfor beslutte, om Odder Kommune ønsker at udtræde af kulturregionssamarbejdet
eller om Odder Kommune ønsker at arbejde videre frem mod et samarbejde med de resterende kommuner og
med udgangspunkt i, hvad der indtil nu er meldt ud. Forvaltningen indstiller, at Odder Kommune fortsætter i samarbejdet,
så vidt det er muligt.

Sagens gang

Udvalget for Kultur og Fritid den 6. februar 2025

Forvaltningen indstiller

At Odder Kommune i samarbejde med resterende kommuner er afsøgende på mulighederne for et samarbejde.

Aktuel beslutning på Udvalget for Kultur og Fritid 06-02-2025

Godkendt med ønske om at et eventuelt samarbejde bliver evalueret efter et år.



Punkt 7: Orientering omkring dialog med Odder IGF Fodbold

S2024-5881

Resumé

Udvalget for Kultur og Fritid orienteres omkring den dialog, der pågår med Odder IGF Fodbold omkring ønsker til
samarbejde og understøttelse.

Baggrund for sagen

I september 2024 sendte Odder IGF Fodbold formandsberetningen for 2024 til hele Kommunalbestyrelsen. Heri blev der
bl.a. rettet kritik mod Odder Kommune, hvorfor formanden for Udvalget for Kultur og Fritid og kultur- og
fritidschefen inviterede formanden for Odder IGF Fodbold til dialog i november måned. På baggrund af det møde
fremsendte formanden for Odder IGF Fodbold en opsamling med de punkter, som Odder IGF Fodbold efterspørger
understøttelse og samarbejde omkring. 

Forvaltningen har ud fra mødet vurderet, at efterspørgslen for hjælp kan opdeles i tre emner.

1) Det første emne adresserer selve banerne. Som det mest presserende efterspørger foreningen en udskiftning af
underlaget på kunstgræsbanen. Banen er ni år gammel og foreningen vurderer, at banen er slidt. Odder IGF Fodbold
estimerer selv, at det kan koste 2-2,5 mio. kroner at udskifte belægningen. Derudover efterspørger foreningen, at de kan
benytte Odder Kommunes kridtmaskine, når de selv skal kridte baner op.  

2) Det andet emne vedrører øgede udgifter til leje af andre baner. Kunstgræsbanen er ikke godkendt til 3. divionskampe,
hvorfor foreningen i vinterhalvåret, når græsbanerne ikke kan bruges, har måtte leje baner i Tranbjerg til 3.
divisionsholdet.  Ligeledes har foreningen tilkøbt træningsplads på Goal Station i Hou. Foreningen efterspørger dækning
af de øgede udgifter foreningen har haft på i alt 12.375 kr. i 2024.

3) Endelig er der en række udviklingspotentialer beskrevet som det tredje emne. Som det første efterspørger foreningen en
ny kunstgræsbane med henvisning til den voksende medlemsskare. Foreningen mener det bør være Odder Kommune, der
etablerer en ny bane. Såfremt det ikke kan prioriteres af Odder Kommune, vil Odder IGF Fodbold gerne selv arbejde for
at søge fondsmidler. Foreningen efterspørger i den forbindelse de bedste forudsætninger for dem som forening ift. at søge
midler, herunder muligheden for at leje banen i en længere årrække. Som det andet ønsker foreningen at overtage
Pumpehuset, der i dag benyttes af Vej & Park og som materialeskur for foreningen. Foreningen ønsker bygningen
vedligeholdt og vil gerne være behjælpelig, såfremt bygningen overdrages til foreningen. Endelig ønsker foreningen at
etablere et nyt speakerskur  ved opvisningsbanen og samtidig bortskaffe det eksisterende.

Forvaltningens bemærkninger

I såvel formandsberetningen som i formandens opsamling på dialogen lægges der vægt på en stigende medlemsskare, der
betyder øget pres på faciliteterne. En medlemsstatistik på foreningens egen hjemmeside viser, at allerede
før coronapandemien oplevede foreningen nedgang i medlemstallet og det fortsatte i coronaårene. Den udvikling
er vendt og foreningen var i 2024 igen på samme niveau som i 2019 før corona med 937 medlemmer. 



Udklip fra Odder IGF Fodbolds hjemmeside

 

Forvaltningen er på baggrund af dialogen gået i gang med at undersøge de spørgsmål og den hjælp, som Odder IGF
Fodbold efterspørger. Til flere af spørgsmålene er der behov for en grundigere undersøgelse, herunder også en juridisk
vurdering, inden der kan gives en tilbagemelding.

Hvad angår den eksisterende kunstgræsbane, skal der i første omgang laves en vurdering af banens tilstand og på
baggrund heraf, kan der træffes beslutning om det videre forløb og tidsperspektivet. 

Hvad angår forespørgslen på dækning af øgede udgifter, har foreningen sendt en ansøgning til
Folkeoplysningsudvalget. Folkeoplysningsudvalget har på møde den 22. januar 2025 behandlet ansøgningen og har valgt
ikke at imødekomme ansøgningen.

Endelig er forvaltningen i gang med at undersøge, hvordan kommunen kan understøtte foreningen i at få de bedste
muligheder for at søge fondsmidler til etablering af både en ny kunstgræsbane samt et nyt speakerskur. På baggrund heraf
kan der træffes beslutning om det videre forløb.

I samarbejde med Odder IGF Fodbold er der påbegyndt en undersøgelse af Pumpehuset og om hvorvidt det kan give
mening at overdrage huset til foreningen. 

Sagens gang

Udvalget for Kultur og Fritid den 6. februar 2025

Forvaltningen indstiller

At udvalget tager orienteringen til efterretning

Aktuel beslutning på Udvalget for Kultur og Fritid 06-02-2025

Taget til efterretning



Punkt 8: Godkendelse af beslutningsprotokol

S2021-27355

Forvaltningen indstiller

Jf. Kommunestyrelseslovens §20, stk. 3 skal mødets beslutningsprotokol godkendes. 

Hvert tilstedeværende udvalgsmedlem skal senest ved mødets afslutning godkende dette punkt digitalt.

Aktuel beslutning på Udvalget for Kultur og Fritid 06-02-2025

Mødet sluttede kl. 17.28

Ingen fraværende

Godkendt
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